
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-33

L'anno 2023 il  giorno 01 del  mese di  giugno il  sottoscritto  Imbesi  Angela in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE CITTADINO: RIPRISTINO DEL 
CEMENTO ARMATO”. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALL’IMPRESA CIGIEMME SNC DI COSTA 
MAURO E C. CON REGOLARIZZAZIONE CONTABILE, ACQUISIZIONE DI IMPEGNI DI 
SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE A BILANCIO 2023-2025.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG 9818904FE5)

Adottata il 01/06/2023
Esecutiva dal 01/06/2023

01/06/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-33

“PONTI  DEL  LEVANTE  E  DEL  PONENTE  CITTADINO:  RIPRISTINO  DEL  CEMENTO 
ARMATO”. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALL’IMPRESA CIGIEMME SNC DI COSTA 
MAURO E C. CON REGOLARIZZAZIONE CONTABILE, ACQUISIZIONE DI IMPEGNI DI 
SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE A BILANCIO 2023-2025.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG 9818904FE5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 18.11.2021 è stata approvata la documentazione 
progettuale definitiva e il relativo quadro economico dell’intervento denominato “Ponti del levante 
e del ponente cittadino: ripristino del cemento armato” per un importo complessivo di 1.380.000,00 
Euro, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Strategico regionale 2021-2027 ed in parte 
con risorse proprie dell’Ente; 

- gli interventi in oggetto sono stati programmati per provvedere alla manutenzione straordinaria di 
manufatti  ubicati  tanto  nel  Ponente  quanto  nel  Levante  cittadino  e  facenti  parte  del  grande 
patrimonio infrastrutturale del Comune;

-  all’epoca  della  stesura  del  progetto  sono stati  individuati  come  interventi  prioritari  quelli  da 
realizzare sull’impalcato all’uscita del tunnel di Via delle Casaccie (presso il Tribunale), ed i Caval- 
cavia: Carlo Negri (C.so Europa – Autostrada Nervi), Borghero (C.so Europa), Don Bosco (C.so 
Europa – Via Carrara);

- con Determina Dirigenziale n. 2022-189.2.0.-48 esecutiva dal 25.11.2022 è stato affidato ai sensi 
dell’art.  36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla  ditta  4 EMME Service S.p.A.,  il  servizio 
denominato “Censimento conforme a quanto prescritto dal D.M. 430 e s.m.i. (08/10/2019 AINOP) - 
livello  0;  Ispezione  visiva  secondo  il  metodo  della  valutazione  numerica  (MVN) -  livello  1  e 
Determinazione classi di attenzione come indicato dalle linee guida 2020 - livello 2, relative a ponti, 
viadotti e cavalcavia stradali del territorio cittadino”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in base all’esito delle prime indagini svolte sui manufatti oggetto del servizio soprarichiamato, al 
fine di scongiurare limitazioni al transito con conseguenti ripercussioni negative sul traffico,  si è 
ritenuto necessario affidare degli incarichi di progettazione su 3 manufatti situati in Corso Europa 
(Viadotto sul T. Sturla, Cavalcavia sopra Via Locchi, Cavalcavia di collegamento a Via Donato 
Somma), destinando una parte della quota lavori preventivata nel Quadro Economico approvato con 
DGC 309-2021, per lo svolgimento di ulteriori verifiche ed indagini sui manufatti sopra menzionati, 
nonché per la redazione degli studi di fattibilità e dei relativi Progetti Esecutivi;

-  con Determina  Dirigenziale  n.  2022-189.2.0.-59  esecutiva  dal  28.12.2022  è  stato  integrato  il 
progetto definitivo con il Computo Metrico Estimativo aggiornato sulla base delle sopravvenute 
esigenze ed è stato rimodulato il relativo Quadro Economico;

- con  determinazione  dirigenziale  N.  2023-270.0.0.-65  esecutiva  dal  15.05.23sono  stati 
approvati gli interventi da realizzare sui Ponti del Levante e del Ponente cittadino e nello 
specifico sull’impalcato all’uscita del tunnel di Via delle Casaccie (presso il Tribunale), sul 
Cavalcavia Carlo Negri (C.so Europa – Autostrada Nervi) e sul Cavalcavia Don Bosco (C.so 
Europa – Via Carrara); integrando il progetto definitivo già approvato con D.G.C 309/2021, 
con i seguenti elaborati: - Capitolato speciale d’Appalto; - Schema di contratto; - Piano della 
sicurezza, Cronoprogramma aggiornato;

-con il medesimo dispositivo è stata indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla base 
del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto 
dell’art.  36,  comma 9-bis  del  Codice  e dell’art.  1  comma 2 lettera  b)  della  Legge n.120/2020, 
determinato  mediante  ribasso  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  per  i  lavori  in  oggetto, 
ammontanti a complessivi € 964.780,16 di cui € 243.928,80 per oneri sicurezza ed € 49.200,98 per 
opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- con  determinazione  dirigenziale  N  2023-189.2.0.-29.  esecutiva  dal  26.05.23  è  stato 
approvato  l’elenco  descrittivo  delle  voci  economiche  e  riapprovati  tutti  gli  elaborati 
progettuali,  dandone  opportuna  comunicazione  alle  imprese  invitate  a  partecipare  alla 
procedura di affidamento soprarichiamata;

- con determinazione dirigenziale N 2023-189.2.0.-32. esecutiva dal 31.05.23, si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO 
E C. e che con la stessa si rimandava a successivo provvedimento per l’inserimento delle 
partite contabili a bilancio 2023;

-  il Responsabile Unico di Procedimento è l’Arch. Angela Imbesi – Area Infrastrutture Opere 
Pubbliche - Strade come da atto datoriale Prot.  11/05/2023.0209683. a firma del Direttore dell’Area 
citata, Arch. Ferdinando De Fornari;

Considerato che:

-  si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico 
n. 268 del 30 maggio 2023, in esito del quale è risultata la migliore offerta quella presentata 
dall’Impresa CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO E C. con sede in Via Provinciale n. 2 – 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CAP 16046 – MEZZANEGO (GE), Codice Fiscale e partita I.V.A. 01010310991, che ha 
offerto la percentuale di ribasso del 17,73% sull’importo a base di gara, dando così luogo 
all’importo  lavori  pari  a  845.696,55 Euro comprensivo  di  243.928,80 Euro relativo  agli 
oneri  per  la  sicurezza,  e  di  49.200,98  Euro  per  opere  in  economia,  quest’ultimi  valori 
entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- l’impresa ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende affidare in subappal-
to le lavorazioni facenti parte della categoria prevalente OG3 nella percentuale del 49,99% dell’im-
porto della categoria;

- sono in corso i necessari accertamenti in ordine all’insussistenza in capo all’Impresa CIGIEMME 
SNC DI COSTA MAURO E C. dei motivi di esclusione ex art. 80 D.lgs. 50/2016;

- sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-organizzativo 
ex art. 90 D.P.R. 207/2010 ai fini dell’esecuzione dei lavori in oggetto;

- l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 
n. 50/2016;

- la regolarità del DURC dell’impresa CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO E C. di cui al prot.n.  
INAIL 38185300 del 26/04/2023 con scadenza al 24/08/2023;

-  la  suddetta  impresa  risulta  iscritta  alla  White  List  della  Prefettura  di  Genova  con  scadenza 
11/12/2023;

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List e/o di informativa inter-
dittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’aggiudicatario;

Considerato che:

– è facoltà delle Amministrazioni disporre sempre l’esecuzione anticipata del contratto in via d’ur-
genza, in base all’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 
Legge 11/09/2020, n. 120; 

– che il contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 12 del D.Lgs 50/2016, è sottoposto alla condizione so-
spensiva dell'esito positivo dell'eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme 
proprie delle stazioni appaltanti; 

– che l'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 13 del D.Lgs 50/2016, può avere inizio solo 
dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 
l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8;

Ritenuto pertanto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  è possibile  procedere all’aggiudicazione definitiva  all’Impresa CIGIEMME SNC DI COSTA 
MAURO E C. con sede in Via Provinciale n. 2 – CAP 16046 – MEZZANEGO (GE), Codice Fisca-
le e partita I.V.A. 01010310991 dei “Ponti del Levante e del Ponente cittadino: ripristino del cemen-
to armato” che ha offerto il ribasso del 17.73%, per l’importo contrattuale di 845.696,55 Euro, oltre 
I.V.A. di legge;
 - è stata verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile uni-
co del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pare-
ri;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di aggiudicare l’esecuzione dei lavori ad oggetto “PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE 
CITTADINO: RIPRISTINO DEL CEMENTO ARMATO” (CUP B37H21006970006 - MOGE 
20833 – CIG 9818904FE5) all’impresa CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO E C. con sede in  
Via  Provinciale  n.  2  –  CAP 16046  –  MEZZANEGO (GE),  Codice  Fiscale  e  partita  I.V.A. 
01010310991 (Cod. Benf. 61130), individuata con il criterio del prezzo più basso, che ha offerto 
il ribasso di gara del 17,73% sull’importo a base di gara di Euro 964.780,16 di cui € 243.928,80 
per oneri sicurezza ed € 49.200,98 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del 
d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

2)  di stabilire che, come risulta dal verbale di gara cronologico n° 268 del 30 maggio 2023 e dal-
l’offerta generata dal sistema telematico, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, l’importo contrattuale dei lavori “a misura” di cui trattasi risulta essere 
pari a 845.696,55 Euro, comprensivo di 243.928,80 Euro per oneri per la sicurezza, e 49.200,98 
Euro per opere in economia, il tutto oltre 186.053,24 Euro per I.V.A. 22%, e quindi per comples-
sivi 1.031.749,79 Euro ;

3)  di dare atto che sono state avviate e sono attualmente in corso, le verifiche del possesso dei pre-
scritti requisiti in capo all’impresa CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO E C., nonché le veri-
fiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti gene-
rali tramite portale AVCpass e presso gli enti competenti;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso, 
del possesso da parte dell’impresa dei prescritti requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016;

5)  che si  procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla  risoluzione  del 
contratto in caso di sopravvenuta cancellazione della citata Impresa dalla White List e/o di infor-
mativa interdittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’ag-
giudicatario ed in caso di esito negativo delle verifiche in corso;

6)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 1.031.749,79 (di cui Euro 845.696,55 per 
imponibile ed Euro 186.053,24 per IVA 22%) per quota lavori al capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 
2021/724, riducendo l’impegno IMPE 2023/9848 e creando nuovo IMP 2023/10442;

7)  di dare atto che la somma di Euro 1.031.749,79 è finanziata con Contributo Regionale a valere 
sulle risorse del FSR – Fondo Strategico Regionale (acc.to 2023/82);

8)  di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

9)  di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del  
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazio-
ne, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di procedere a cura della Direzione Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade alle opera-
zioni di controllo in fase esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liqui-
dazione digitale su stato avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

11) di dare atto della pubblicazione nel sito internet istituzionale dell’avviso sui risultati della proce-
dura di affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016;

12)  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali.

 
Il Dirigente

Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-33
AD OGGETTO

“PONTI  DEL  LEVANTE  E  DEL  PONENTE  CITTADINO:  RIPRISTINO  DEL  CEMENTO 
ARMATO”. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALL’IMPRESA CIGIEMME SNC DI COSTA 
MAURO E C. CON REGOLARIZZAZIONE CONTABILE, ACQUISIZIONE DI IMPEGNI DI 
SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE A BILANCIO 2023-2025.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG 9818904FE5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/82).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01524Codice richiesta di offerta

"PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE CITTADINO:
RIPRISTINO DI CEMENTO ARMATO'.Oggetto

CIG 9818904FE5

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 964.780,16 €

Di cui non soggetto a ribasso 49.200,98 €

Di cui sicurezza 243.928,80 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Imbesi Angela

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

CIGIEMME SNCRagione Sociale

01010310991Partita IVA

01010310991Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA PROVINCIALE n. 2, 16046 MEZZANEGO (GE)

0185321997Telefono

0185321997Fax

CIGIEMME.ASF@LEGALMAIL.ITPEC

Società in nome collettivoTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

01010310991Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da CHIESA GIANLUCA

Pagina 1 di 229/05/2023 17:16:32



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 17,73 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) diciassette/73

Oneri della sicurezza aziendale 9.200,00 €

Costi manodopera 335.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 229/05/2023 17:16:32



Estratto digitale di originale agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante 
 

1 

 

Cronologico n. 268 in data 30 maggio 2023  

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica, per il 

conferimento in appalto dell’intervento di “PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE 

CITTADINO: RIPRISTINO DI CEMENTO ARMATO.”  

MOGE  20833 - CUP B37H21006970006 – CIG 9818904FE5 

L'anno 2023 il giorno 30 (trenta) del mese di maggio in Genova, in una delle sale del palazzo 

sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti: 

il dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 febbraio 1968, funzionario della 

Direzione Stazione Unica Appaltante con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, la 

dott.ssa Valentina ZUMOFEN, nata a S. Margherita Ligure il 28 novembre 1967, istruttore 

della medesima Direzione, tutti civici dipendenti. 

È altresì presente in video-connessione da remoto l’Arch. Angela IMBESI, nata a Genova in 

data 24 agosto 1977, in qualità di Responsabile del procedimento e Dirigente della Direzione 

di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade, e l’Arch. Giovanna CUTAIA, nata ad 

Agrigento il 24 settembre 1981, in qualità di Funzionario Servizi Tecnici presso la Direzione 

di Area Infrastrtture Opere ubbliche - Strade, tutti civici dipendenti. 

È altresì presente in video-connessione da remoto la Sig.ra Roberta Lombardo, nata a Genova 

il 04 marzo 1982, per conto dell’impresa Rebecchi Matteo & C snc. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Area Servizi Tecnici ed Operativi n. 

2023-270.0.0.-65 adottata il 12 maggio 2023 ed esecutiva dal 15 maggio 2023, è stata indetta 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per 

un importo stimato a base di gara di Euro 964.780,16 di cui Euro 243.928,80 per oneri della 



Estratto digitale di originale agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante 
 

2 

 

sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 49.200,98 per opere in economia contrattuali non sog-

gette a ribasso, il tutto oltre I.V.A., stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del 

concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, 

mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 feb-

braio 2021, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo 

numerico nel verbale di sorteggio in data  17 maggio 2023 n. 1_20230517T143713293, 

depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 17 maggio 223 Prot. n. 0219499.U è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) ROTUNDO ANTONIO SRL 2) I.C.A.M. s.r.l. 3) IMPRESERVICE SRL  4) 

REBECCHI MATTEO & C SNC 5) GIOACCHINI SANTE SAS DI ANDREA 

GIOACCHINI 6) CAPPAROTTO SRL 7) NEW ERA COSTRUZIONI SRL 8) CIGIEMME 

SNC 9) SIMES TIGULLIO SRL 10) QUEIROLO ROBERTO SRL 11) CPC SRL 12) 

COSME - S.P.A. 13) IMPRE.GE. COSTRUZIONI SRL 14) SE.MA SRL 15) ECOFOND 

SRL 16) LIGURIA PALIFICAZIONI SRL 17) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL 18) 

GENNARO COSTRUZIONI SRL 19) COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL 20) 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL 21) PLONA LAVORI SRL 22) LANZETTI DOMENICO 

SRL 23) D'AGARO SRL 24) TEAM COSTRUZIONI SRL 25) GAETTI COSTRUZIONI SR 

26) NORDIMPIANTI COSTRUZIONI GENERALI SRL 27) ZACCARIA COSTRUZIONI 

SRL 28) IPOGEO SRL 29) AZIENDA AGRICOLA CATTANEO S.R.L. 30) BIDIEMME 

COSTRUZIONI SRL. 



Estratto digitale di originale agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante 
 

3 

 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 30 maggio 2023 la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 30 maggio 2023 alle ore 14:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 14:30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 

negoziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) ROTUNDO ANTONIO SRL  

2)  R.t.i. I.C.A.M. s.r.l. / Manutenzione e Costruzioni s.r.l.  

3) IMPRESERVICE SRL   

4)  R.t.i. REBECCHI MATTEO & C SNC / EDILDUE SRL  

5)  GIOACCHINI SANTE SAS DI ANDREA GIOACCHINI  

6) CAPPAROTTO SRL   

7)  NEW ERA COSTRUZIONI SRL  

8) CIGIEMME SNC   

9)  R.t.i. SIMES TIGULLIO SRL / IMPRESA TRAVERSONE SAS  

10) QUEIROLO ROBERTO SRL   

11) CPC SRL   

12)  COSME - S.P.A.  

13) IMPRE.GE. COSTRUZIONI SRL 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 



Estratto digitale di originale agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante 
 

4 

 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta 

generato dal sistema informatico, i ribassi offerti. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 97 

comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 18,6512%, 

come da graduatoria, comprensiva dei ribassi offerti, allegata al presente verbale sotto la lettera 

“A”. 

A seguito delle operazioni previste ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis 

e 97 comma 8 del Codice la migliore offerta risulta quella dell’impresa CIGIEMME SNC con 

sede in Genova via Provinciale n. 2, C.A.P. 16046, codice fiscale e Partita IVA 01010310991, 

che ha offerto la percentuale di ribasso del 17,73% (diciassettevirgolasettantatrepercento)” 

cosicché il preventivato importo di Euro 964.780,16 comprensivo di oneri per la sicurezza e 

opere in economia, viene a ridursi a Euro 845.696,55 (ottocentoquarantacinquemi-

laseicentonovantaseivirgolacinquantacinque) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in 

economia, il tutto oltre I.V.A.  

Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavorazioni facenti 

parte della categoria prevalente OG3 nella percentuale di 49,99% rispetto al valore 

complessivo della categoria medesima. Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti 

della suddetta impresa previa verifica del possesso dei requisiti generali e conferma del 

possesso dei requisiti speciali. 

Alle ore 15:20 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti fisi-



Estratto digitale di originale agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante 
 

5 

 

camente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

Fabio Adriano CANCELLARO 

Valentina ZUMOFEN 

Nell’originale agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante seguono le firme dei 

presenti fisicamente 

 

 

 


